
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

C o p i a  A l b o  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.60 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ACCORDO TRA L'UNIONE MONTANA COMUNI 

OLIMPICI VIA LATTEA E IL COMUNE DI SUSA PER L'UTILIZZO 

DELLA GRADUATORIA DEL CONCORSO PUBBLICO PER LA 

COPERTURA A TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 01 POSTO DI 

ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI.      
 

 

 

L’anno duemilaventitre addì diciotto del mese di luglio alle ore dodici e minuti zero nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale JOANNAS Dr. Diego. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Si dà atto che gli assessori MONTABONE Giorgio, PELISSERO Giuliano, VALERIO Cinzia e 

COLAMARIA Antonetta partecipano alla seduta in video conferenza, ai sensi del Regolamento 

comunale per lo svolgimento delle sedute degli organi del Comune in modalità telematica, 

approvato con deliberazione di C.C. n.18 del 31.5.2022; 

Dato atto che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30/05/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2023/2024/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/05/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 06/06/2023 è stato approvato il PEG 

finanziario relativo agli anni 2022-2024; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 04/07/2023 è stato approvato il PIAO 

2023-2025; 

 

Considerato che sulla base delle previsioni del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2023/2025 (che comprende il piano dei fabbisogni di personale relativo al triennio 2023/2025) 

è prevista l’assunzione a tempo pieno e determinato di un Istruttore Tecnico per il periodo 1° 

agosto 2023 – 30 giugno 2025 a valere sui fondi PNRR per la realizzazione dei progetti 

finanziati; 

 

Atteso che con lettera prot. n. 7444 del 26 giugno 2023 veniva richiesto all’Unione Montana 

“Comuni Olimpici – Via Lattea” di poter utilizzare la graduatoria concorsuale relativa al profilo 

Istruttore Tecnico (area degli istruttori) per la copertura del posto in oggetto; 

 

Vista la comunicazione pervenuta in data 30 giugno 2023 al prot. n. 7659   da parte 

dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” con la quale veniva trasmessa la bozza 

dell’accordo, che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, per 

l’utilizzo della graduatoria degli idonei del concorso pubblico Istruttore Tecnico, Area degli 

Istruttori (approvata con la determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Umane e Servizi 

alla Persona dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” n. 149 del 12/06/2023) per la 

copertura, a tempo determinato, presso questo Comune di n. 01 (uno) posto del medesimo 

profilo e categoria; 

 

Ricordato che: 

 l’art. 9 della Legge 16/01/2003, n, 3, prevede che gli Enti Pubblici non economici 

possano ricoprire i posti disponibili utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici 

concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione 

con le modalità indicate in un regolamento statale, da approvare ai sensi dell’art. 17 

della Legge 400/1998; 

 l’art. 3, comma 61, della Legge 24/12/2003, n. 350 (Legge Finanziaria) prevede che, 

nelle more del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di 

pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

 l’art. 1, comma 100, della Legge n, 311 del 30/12/2004 (legge finanziaria per il 2005), 

stabilisce che in attesa dell’emanazione del regolamento di cui all’articolo 9 della Legge 

1601/2003, n. 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui all’art. 3, comma 61, 

terzo periodo, della Legge 24/12/2003, n. 350 per l’assunzione di personale mediante 

l’utilizzo di graduatorie in corso di validità presso un altro Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il parere 13/03/2004 n. 6351 del Dipartimento della Funzione Pubblica, che conferma la 

possibilità per un Ente di utilizzare una graduatoria relativa ad un concorso bandito da 

un’altra Amministrazione pubblica, nel rispetto dei principi di cui all’art. 97 della 

Costituzione, della normativa vigente in materia di reclutamento di personale nelle 

pubbliche amministrazioni e nel rispetto dei vincoli di riduzione e contenimento della 

spesa del personale, purché la medesima graduatoria riguardi concorsi banditi per la 

copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria professionale per la copertura 

dei quali si attinge dalla citata graduatoria, nei limiti della propria dotazione organica e 

nel rispetto della programmazione triennale dei fabbisogni di personale; 

 il T.A.R. Veneto con sentenza n. 864 del 19/05/2011, riconosce la possibilità di 

utilizzare la graduatoria concorsuale di un altro Ente anche in mancanza di “previo 

accordo” di cui all’art. 3, comma 61, della Legge 350/2003 e all’art.9 della Legge 

3/2003 che prevedono e consentono “l’utilizzo di graduatorie in corso di validità di altre 

amministrazioni pubbliche previo accordo o nulla osta da ottenersi prima dell’utilizzo 

della graduatoria e purché la graduatoria riguardi concorsi banditi per la copertura di 

posti inerenti l’analoga categoria”; 

 la Sezione Regionale della Corte dei Conti Umbria con deliberazione n. 124/2013 

chiarisce ulteriormente che l’accordo tra le due amministrazioni può avvenire anche 

successivamente all’approvazione della graduatoria in quanto la lettera e lo scopo della 

norma non consentono interpretazioni restrittive tali da ancorare il “previo accordo” ad 

una data anteriore all’approvazione della graduatoria o, addirittura, alla indizione della 

procedura concorsuale; 

 l’articolo 4, comma 3-ter, del D.L. n. 101/2013, convertito in Legge n. 125/2013 

conferma l’applicabilità dell’utilizzo delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da 

altre Amministrazioni; 

 la circolare del Ministero per la Pubblica Amministrazione e la semplificazione n. 5/2013, 

nel definire l’ambito di applicazione del sopracitato articolo 4 del D.L. n. 101/2013, con 

riferimento ai commi 3, 3-bis, 3-ter e 3-quater, relativamente ai criteri per l’utilizzo 

delle graduatorie, conferma la possibilità per le Amministrazioni Pubbliche non statali di 

adeguarsi ai criteri ivi definitivi tenuto conto della giurisprudenza in materia; 

 l’art. 3, comma 5-ter, del D.L. n. 90/2014 che estende agli Enti Locali i principi di cui 

all’art. 4, comma 3, del D.L. 101/2013; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 

n. 267 in ordine: 

- alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio interessato; 

- alla regolarità contabile da parte del responsabile dell’area finanziaria; 

 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs.18 agosto 2000 n.267; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo. 

2. di approvare lo schema di accordo, che si allega al presente atto, per l’utilizzo della 

graduatoria degli idonei (approvata con la determinazione del Responsabile dell’Area 

Risorse Umane e Servizi alla Persona dell’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” 

n. 149 del 12/06/2023) del concorso pubblico di n. 02 posti di Istruttore Tecnico – Area 

degli Istruttori -, per la copertura presso il questo Comune di n. 01 (uno) posto a tempo 

determinato del medesimo profilo e categoria. 

3. di dare mandato al Responsabile dell’Area Finanziaria provvedere alla sottoscrizione 

dell’accordo tra le parti. 

4. di trasmettere la presente deliberazione all’Unione Montana “Comuni Olimpici – Via 

Lattea”. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. di dare atto che il rimborso delle spese per l’utilizzo della graduatoria ammontanti ad € 

250,00 trovano copertura al cap. 820/2/11. 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di formalizzare l’utilizzo della 

graduatoria e consentire così a questo Comune la realizzazione le previsioni del PIAO 

2023/2025 per la realizzazione del PNRR, con una seconda distinta votazione unanime e 

favorevole espressa in forma palese per alzata di mano. 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

JOANNAS Dr. Diego 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                        SEGRETERIA E SERVIZIO ALLE PERSONE 

PESANDO Dr.ssa Emanuela 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Segreteria e Servizio alle Persone 
 

 

 


